
 

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TT BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ - QUẬN ĐOÀN 8 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 
*** 

Số 09 /KH -LT 

 

Quận 8, ngày  10 tháng 7 năm 2013 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức tập huấn Cán bộ Đoàn – Hội Quận 8 năm 2013 

_______ 
 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Quân 8 năm 

2013;  

- Nhằm tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn – Hội cho 

lực lượng cán bộ Đoàn – Hội, trong đó trước mắt sẽ tập trung bồi dưỡng cho khối Mặt trận, 

địa bàn dân cư. Đẩy mạnh việc giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các đơn vị, tạo động lực 

thúc đẩy các hoạt động phong trào cơ Đoàn, Hội trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung chương trình tập huấn phải gắn với nhu cầu thực tiễn của cơ sở đoàn theo 

từng khu vực, hình thức tập huấn thật sự sinh động, thu hút, phát huy vai trò chủ động của 

cán bộ Đoàn trong việc tham gia tập huấn. 

- Hội trại rèn luyện phải đảm bảo tính an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, vui tươi, 

đoàn kết trong quá trình diễn ra các hoạt động của trại. 

 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ NỘI DUNG: 

1. Thời gian – Địa điểm tập huấn: 

- Thời gian:  

+ Sáng: từ 8 giờ phút đến 11 giờ 15 phút 

+ Chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút  

+ Khai giảng lớp tập huấn: ngày 20/7/2013   

+ Kiểm tra cuối khóa: ngày 28/7/2013  

- Địa điểm tập huấn: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8. 

 

2. Số lượng – Đối tượng:  

a. Số lượng: xác định số lượng đăng ký cụ thể có xác nhận của cấp uỷ đơn vị. 

b. Đối tượng:  

- Uỷ viên thường vụ Đoàn cơ sở 

- Bí thư chi đoàn bộ phận (hoặc dự kiến Bí thư Chi đoàn), gồm: Chi đoàn Khu phố, Chi 

đoàn giáo viên (Trường THCS, Tiểu học, Mầm non), chi đoàn lớp. 

Lưu ý:  



 

- Thường trực cơ sở Đoàn, Ban chấp hành Đoàn Phường là nhân sự nhiệm kỳ mới là 

những đối tượng bắt buộc phải tham gia lớp tập huấn, đối với các cơ sở Đoàn còn lại phải có 

ít nhất một thường trực tham gia tập huấn và quản lý lực lượng. 

- Các đơn vị gửi danh sách tập huấn về Ban tổ chức Quận đoàn hạn chót 17g00 ngày 

10/7/2013 (Đ/c Nguyễn Hùng Cường – Cán bộ Ban tổ chức Quận đoàn. Điện thoại: 097.755.5820 

- Email: nguyenhungcuongbk@gmail.com). 

  

2. Nội dung tập huấn: 

1. Chuyên đề: Kỹ năng xác lập và viết kế hoạch 

2. Chuyên đề: Phương thức tổ chức thực hiện công trình thanh niên và chương trình dự 

bị đoàn viên 

3. Chuyên đề: Phương thức công tác giáo dục của Đoàn 

4. Chuyên đề: Kỹ năng tuyên truyền miệng 

5. Chuyên đề: Phương thức tập hợp thanh niên 

 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:  

1. Quận đoàn: 

- Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức học, lên dự toán kinh phí tổ chức lớp học. 

- Chủ động phối hợp với Ban giám đốc trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận liên hệ 

Báo cáo viên báo cáo các chuyên đề theo nội dung bài học. 

- Xây dựng quy chế lớp học, thành lập Ban cán sự lớp học theo dõi tình hình học viên 

lớp học. 

- Phối hợp trung tâm Bồi dưỡng chính trị điểm danh học viên. 

 

2. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8 

- Phối hợp Quận đoàn trình Ban chỉ đạo đào tạo Quận và Ban tổ chức Quận ủy đảm 

bảo kinh phí tổ chức lớp học. 

- Chuẩn bị địa điểm, âm thanh và các vật dụng phục vụ cho báo cáo viên. 

- Chuẩn bị tài liệu cho học viên. 

- Cung cấp giấy kiểm tra, giấy điểm danh, giấy công nhận hoàn thành lớp tập huấn 

Cán bộ Đoàn – Hội năm 2013 

 

3. Cơ sở Đoàn:  

- Cơ sở đoàn lập danh sách, công văn cử cán bộ Đoàn, đoàn viên tham gia học lớp có 

xác nhận cấp ủy Đảng. Thường trực cơ sở Đoàn phải có chế đô kiểm tra, đôn đốc Đoàn viên 

về thời gian và tác phong tham gia lớp học.  

- Hướng dẫn học viên nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị ý kiến phát biểu, trao đổi, thảo 

luận trong thời gian tham gia lớp học. 

- Cử cán bộ Đoàn đơn vị tham gia quản lớp các buổi sinh hoạt trước và giữa giờ học 

theo sự phân công của Ban cán sự lớp tập huấn. 
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- Tuỳ vào tình hình thực tiễn tại các cơ sở, Thường trực làm công tác tham mưu lãnh 

đạo đơn vị hỗ trợ kinh phí tham gia tập huấn cho cán bộ. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Ban chỉ đạo: Đồng Trưởng ban 

Đ/c Triệu Tuấn   - QUV, Giám đốc TT.BDCT quận 8   

Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa   - QUV, Bí thư Quận đoàn 8 

2. Thành lập Ban tổ chức: 

Đ/c Nguyễn Thành Danh  - Phó giám đốc TT. BDCT  – Trưởng ban 

Đ/c Lý Thị Phương Nhanh - Phó Bí thư Quận đoàn  – Phó ban 

Đ/c Kha Nhơn Đức   - UVBCH, Chánh văn phòng QĐ– Thành viên 

Đ/c Tăng Bảo Huy   - UVTV, Trưởng ban TNTH – Thành viên 

Đ/c Phan Minh Trung   - UVBCH, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC – Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thị Cẩm Hồng - Cán bộ TT. BDCT   – Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương  - Cán bộ Ban Tuyên giáo QĐ – Thành viên 

 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ ngày 16/6 - 25/6/2013: Xây dựng kế hoạch, trình Ban thường vụ Quận đoàn. 

- Ngày 28/6/2013:   Thông qua Ban thường vụ 

- Ngày 29/6 –04/7/2013:  Làm việc Trung tâm bồi dưỡng chính trị Quận 8   

- Ngày 05/7/2013:   Triển khai cơ sở Đoàn  

- Ngày 05/7 đến 10/7/2013: Cơ sở đoàn gửi danh sách tập về BTC Quận đoàn. 

- Ngày 20/7/2013:   Khai giảng lớp tập huấn 

- Ngày 28/7/2013:   Kiểm tra cuối khoá  

Đề nghị thường trực cơ sở Đoàn trực thuộc Quận đoàn 8 tổ chức thực hiện tốt nội dung 

kế hoạch này. 

    

TM. BGĐ TT. BDCT QUẬN 8 

GIÁM ĐỐC 

 

) 

 

 

Triệu Tuấn 

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8 

BÍ THƯ 

 

) 

 

Nguyễn Trọng Nghĩa 

       Nơi nhận: 
- VP, các ban đối tượng Thành Đoàn; 

- Trường Đoàn Lý Tự Trọng; 

- VP, các Ban QU.Q8; 

- BTV quận Đoàn, TT.BDCT Q8; 

- Cấp ủy Đảng cơ sở; 

- Cơ sở Đoàn;  

- Lưu VP 2 đơn vị. 



 

CHƯƠNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN TẬP HUẤN 

 

THỜI GIAN ĐỊA 

ĐIỂM 
NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Ngày Giờ 

Ngày 

20/7/2013 

Chủ nhật 

8g00 đến 

8g30 

 

 

 

Trung tâm 

BDCT 

- Lễ khai giảng lớp tập huấn 

- Quán triệt một số vấn đề trọng 

tâm về chương trình tập huấn và 

thông qua quy chế lớp tập huấn. 

Ban tổ chức 

Quận đoàns 

9g00 

đến11g15 

Trung tâm 

BDCT 

Kỹ năng tuyên truyền miệng Thầy Nguyễn Hoàng 

Khắc Hiếu – giảng viên 

trường  

Đại học Sư phạm 

13g30 

đến 

16g00 

Trung tâm 

BDCT 

Kỹ năng xác lập, viết kế hoạch Cô Nguyễn Thị Hiền 

Phó Khoa công tác Đoàn 

Trường Đoàn Lý Tự 

Trọng 

Ngày 

27/7/2013 

Thứ bảy 

8g00 đến 

10g30 

Trung tâm 

BDCT  

Phương thức công tác 

giáo dục của Đoàn 

Đ/c Đoàn Hùng Vũ Hưng 

UVBCH, Phó ban tuyên 

giáo thành đoàn TP. 

HCM 

13g30 

đến 

16g00 

Trung tâm 

BDCT  

 

Phương thức tập hợp thanh niên   Thạc sĩ Hà Tài Sáu 

Phó HT trường Đoàn  

Lý Tự Trọng 

Ngày 

28/7/2013 

Chủ nhật 

8g00 đến 

10g30 

Trung tâm 

BDCT 

Phương thức tổ chức thực hiện 

công trình thanh niên và chương 

trình Dự bị đoàn viên. 

Cô Nguyễn Thị Hiền 

Phó Khoa công tác Đoàn 

Trường Đoàn Lý Tự 

Trọng 

13g30 

đến 

16g00 

Trung tâm 

BDCT 

 

Kiểm tra  Ban tổ chức lớp 
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